
 

 

 

Fundacja Przestrzenie Dialogu oraz przedstawicielstwo Fundacji im. RóŜy Luksemburg w Polsce mają 
zaszczyt zaprosić na ogólnopolską konferencje pt. 

„Przestrzeń dialogu: czy to juŜ koniec ubóstwa dzieci i młodzieŜy?” 

ze szczególnym uwzględnieniem programu 500+ 

która odbędzie się 29 września 2016 w godz. 9.30 - 15:30 

w Europejskim Centrum Solidarności (sala wystaw czasowych), Plac Solidarności 1 w Gdańsku 

Patronat nad konferencją objął Robert Biedroń, Prezydent Miasta Słupska 

 

Rejestracja pod adresem: 

http://koniecubostwa.evenea.pl 

Konferencja będzie transmitowana w Internecie. 

 

Wstępny program (program jest na bieŜąco uaktualniany, ostateczną wersję znajdziecie Państwo na stronie rejestracji) 

 
9.30 - 10.00 Rejestracja i powitalna kawa. 

10.00 - 10.30 Powitanie oraz wstęp do konferencji Joanna Gwiazdecka, dyrektorka Fundacji im. R. 
Luksemburg w Polsce; Beata Maciejewska, członkini zarządu Fundacji Przestrzenie Dialogu; 

Robert Biedroń, prezydent Słupska. 
10. 30 - 11.25 Panel I. Odzyskana godność? 

 Motto: „Wreszcie będę miała godne Ŝycie, bo teraz mam 4,5 tysiąca miesięcznie z 500+” – 
rekordzistka programu 500+ w jednym z miast Pomorza.  
Problematyka: Jak program 500+ wpłynął na poziom Ŝycia dzieci i młodzieŜy w rodzinach 

wielodzietnych. 
 Prelegenci i prelegentki: 
 Wiesława Warzywoda-Kruszyńska, profesorka Katedry Socjologii Uniwersytetu Łódzkiego; 

Robert Biedroń, Prezydent Miasta Słupska; 
Agata Nosal-Ikonowicz, przewodnicząca Kancelarii Sprawiedliwości Społecznej;  
Moderacja: Joanna Gwiazdecka, dyrektorka Fundacji im. R. Luksemburg w Polsce. 

11.30 - 12.25 Panel II.  Lokalna gospodarka a 500+ 

 Motto: „W naszej miejscowości ze szwalni odeszło 200 kobiet”  - wiceprezydent jednego ze 
średniej wielkości miast. 
Problematyka: Czy 500+ to więcej czy mniej pieniędzy w gospodarstwach domowych? Co 

zyskują dzieci i młodzieŜ, gdy ich matka odchodzi z pracy? Jak w sposób pośredni 

mechanizmy dot. rynku pracy wpływają na sytuację młodych ludzi. 
 Prelegenci i prelegentki: 
 Paweł Kądziela, dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Słupsku; 

Karolina Pawliczak, wiceprezydentka Kalisza; 
Bartosz Marczuk, wiceminister Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej;   
Moderacja: Beata Maciejewska, członkini zarządu Fundacji Przestrzenie Dialogu. 

12.25 - 12.45  Przerwa 



 

 

12.45 - 13.40 Panel III. Szanse Ŝyciowe młodych 

 Motto: „W mojej klasie tylko trzy osoby mogą się spokojnie uczyć, reszta cały czas się 

zastanawia jak pomóc rodzicom. Po lekcjach śpieszą się do pracy, albo opiekują chorymi 

rodzicami, dźwigają ich problemy. Choćbyśmy mieli najgorszą szkołę, nie będziemy narzekać, 

bo chcemy mieć święty spokój. Mamy na głowie waŜniejsze rzeczy niŜ nauka” – wypowiedź 
uczennicy szkoły średniej. 
Problematyka: Czy młodzi ludzie odczuwają zmiany? Czy zwiększyły się ich szanse Ŝyciowe? 

Czy 500+ wpłynie na edukacyjne szanse Ŝyciowe młodych? 
 Prelegenci i prelegentki: 
 Grzegorz Ilnicki, prawnik, działacz Kancelarii Sprawiedliwości Społecznej; 

Agnieszka Dobosz, działaczka młodzieŜowa, odpowiedzialna za strategię młodzieŜową 
Miasta Słupska; 
Piotr Kowalczuk, zastępca prezydenta Gdańska ds. polityki społecznej; 
Henryka Krzywonos, posłanka Platformy Obywatelskiej; 
Moderacja: Joanna Warecha, dziennikarka telewizyjna, członkini Światowego 
Stowarzyszenia Kobiet w Mediach. 

13.45 - 14.40 Panel podsumowujący. Wypracowanie rekomendacji dotyczących dalszej realizacji 

programu 500+ 
 Motto: „Sama wychowuję nastoletniego syna. Były mąŜ nie płaci mi alimentów, 500+ mi się 

nie naleŜy. W drugiej rodzinie były mąŜ ma dwójkę dzieci i dostaje na nie środki” – nauczycielka 
wychowania początkowego w Warszawie.  
Problematyka: Luki w Ustawie o 500+, „lepsze i gorsze” dzieci, wypracowanie rekomendacji 

na przyszłość. 

 Prelegenci i prelegentki: 
 Krzysztof Szerkus, pełnomocnik terenowy Rzecznika Praw Obywatelskich w Gdańsku;  

ElŜbieta Jachlewska, przewodnicząca Inicjatywy Feministycznej;  
Jolanta Kwiatkowska, przewodnicząca rady gminy Stegna i sekretarz Krynicy Morskiej;   
Ewa Lieder, posłanka Nowoczesnej, zainicjowała w sejmie działania na rzecz problemu 
ściągalności alimentów;  
Moderacja: Beata Maciejewska, członkini zarządu Fundacji Przestrzenie Dialogu. 

14.40 -15.30 Podziękowanie i zakończenie, poczęstunek  
 
 

 

 

 

  

  

 



 

 

Tło konferencji: 

Zanim wiosną tego roku ruszył program Rodzina 500+, rząd deklarował, Ŝe zmieni on demograficzną sytuację 
Polski, powodując boom narodzin. Jednak juŜ po kilku miesiącach od jego wdroŜenia, najbardziej podkreślanym 
efektem jest podniesienie jakości Ŝycia rodzin. 

W rządowych filmach promujących efekty programu pojawiają się zadowolone rodziny, które mogły wreszcie 
przestać kupować produkty „na zeszyt”, wyjechać na wakacje, a od września - zapewnić dzieciom zajęcia 
dodatkowe z języków obcych. Pierwsze raporty podsumowujące skutki programu wskazują, Ŝe jest on przede 
wszystkim źródłem dobrostanu dla milionów rodzin. Mówiąc precyzyjniej: dla ponad 2 milionów rodzin, w których 
programem objętych jest 3,6 miliona dzieci i młodzieŜy. W samym tylko 2017 roku Rodzina 500+ kosztować będzie 
17 mld. złotych.  

Ubóstwo dzieci i młodzieŜy przez lata było problemem w polskiej rzeczywistości. Akcje dzielenia się posiłkiem  
i wspierania najuboŜszych rodzin stały się niezmiennym elementem polskiej transformacji. Organizacje społeczne 
wskazywały, Ŝe na niedoŜywienie cierpi ponad 6 proc. ogółu uczniów szkół podstawowych, a niewłaściwie odŜywia 
się dwa razy więcej. Wg. danych GUS w 2014 roku 10 proc. dzieci i młodzieŜy do lat 18-tu cierpiało na skrajne 
ubóstwo, co trzecia młoda osoba zagroŜona była skrajnym ubóstwem z czego większość mieszkała na wsi. 

– „Polska nie jest tak biednym krajem, aby dzieci były głodne” – mówiła z trybuny sejmowej posłanka lewicy Izabela 
Jaruga-Nowacka. Z kolei Jerzy Niesiołowski, poseł Platformy Obywatelskiej przekonywał, Ŝe bieda i głód polskich 
dzieci nie istnieją. Jego słynna wypowiedź o jedzeniu szczawiu i mirabelek, jako rozwiązaniu na ewentualne 
niedoŜywienie, stała się symbolem braku wraŜliwości społecznej elit rządzących. 

Czy 3,6 miliona dzieci i młodzieŜy objętych programem Rodzina 500+ odczuwa realne wsparcie? Czy zwiększają 
się ich Ŝyciowe szanse na lepszy start w dorosłe Ŝycie? Jakie są największe wady programu? Jak oddziałuje on na 
inne sfery Ŝycia: rynek pracy, lokalną gospodarkę, Ŝycie wspólnot? Te pytania stanowią punkt wyjścia do dyskusji. 
Chcemy rzetelnie ocenić sytuację polskich dzieci i młodzieŜy biorąc za punkt odniesienia zmiany, które niesie 
sztandarowy, najdroŜszy w polskiej historii program socjalny Rodzina 500+. Naszym celem jest takŜe 
wypracowanie rekomendacji, co do zmian i dalszej realizacji przebiegu programu. Do dyskusji w kaŜdym z czterech 
paneli zaprosiliśmy, więc zarówno ekspertów i ekspertki, osoby reprezentujące samorząd, politykę krajową i te 
bezpośrednio objęte oddziaływaniem programu 500+. Konferencję adresujemy do polityków i polityczek, 
pracowników i pracownic socjalnych, nauczycieli i nauczycielek, działaczy i działaczek organizacji pozarządowych. 
Wynikiem konferencji będzie lista rekomendacji przesłana do Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. 

 

 serdecznie zapraszam, 

Karolina Matuszewska 

prezeska zarządu 


